
南通新闻·城事 03

2024年5月4日 星期六 编辑：王翔 组版：张淑玲 校对：王子璇

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2024.4.24）

数据来源：南通市生态环境局

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）

棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）

濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河(龙王桥东)

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）

海港引河（海港北闸桥南）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）

姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）

红星二河（红星二河闸西侧）

运料河（钟秀路）

跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）

临江河（崇川路南）

拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）

中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河(崇文路西侧桥)

任港河（长江路任港桥）

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）

3.4

2.7

3.8

3.5

2.8

3.4

2.9

2.7

2.7

3.2

3.4

2.6

3.6

3.2

3.2

2.8

2.9

2.9

2.8

2.9

2.9

3.2

2.8

2.5

2.3

2.7

5.8

2.7

2.8

3.0

2.9

3.2

2.9

3.8

3.1

3.1

3.2

3.2

3.3

3.4

3.2

2.5

4.2

2.8

3.2

3.2

2.5

2.8

2.5

2.8

2.9

2.9

2.7

2.5

2.8

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面，54个断面为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准，1个断面为Ⅳ类水标准。

0个

53个

2个

0个

0个

0个

氨氮
（mg/L）
0.115

0.100

0.135

1.250

0.203

0.267

0.297

0.150

0.261

0.170

0.141

0.164

0.864

0.536

0.470

0.159

0.329

0.065

0.068

0.185

0.282

0.699

0.153

0.141

0.120

0.070

0.106

0.082

0.125

0.167

0.217

0.164

0.109

0.203

0.092

0.209

0.109

0.244

0.059

0.214

0.476

0.376

0.184

0.073

0.065

0.159

0.129

0.212

0.452

0.540

0.223

0.408

0.117

0.323

0.567

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

21个

28个

5个

1个

0个

0个

总磷
（mg/L）
0.08

0.08

0.07

0.17

0.07

0.14

0.11

0.08

0.11

0.07

0.07

0.08

0.16

0.13

0.11

0.07

0.09

0.07

0.08

0.07

0.08

0.13

0.06

0.08

0.09

0.11

0.18

0.06

0.12

0.08

0.06

0.09

0.13

0.18

0.06

0.09

0.06

0.07

0.07

0.08

0.14

0.08

0.10

0.05

0.05

0.07

0.08

0.09

0.11

0.19

0.09

0.09

0.09

0.08

0.08

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

39个

16个

0个

0个

0个

溶解氧
（mg/L）

7.30

7.30

6.80

7.50

7.70

7.80

6.90

7.80

7.70

8.00

7.10

7.50

5.70

5.50

7.00

6.90

7.50

6.80

7.10

7.50

6.50

6.50

6.70

6.90

7.70

6.70

6.60

7.20

7.20

7.40

7.10

7.70

6.80

6.30

7.50

6.70

8.30

6.80

7.30

6.60

7.00

6.90

6.70

7.40

8.90

6.90

7.00

6.70

6.40

6.50

6.90

6.80

6.70

6.80

7.10

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

14个

39个

2个

0个

0个

0个

透明度
（cm）

33

34

32

34

44

46

37

48

50

45

28

41

36

35

37

54

44

33

37

38

水流湍急

39

水流湍急

36

40

水流湍急

39

水流湍急

42

37

39

43

38

水流湍急

45

38

53

32

38

35

51

55

48

55

35

53

56

39

水流湍急

39

43

47

44

水流湍急

58

平均:41

氧化还原电位
（mV）

115

124

107

126

133

134

122

135

137

129

112

101

120

118

119

129

120

121

128

125

134

123

131

125

131

140

125

138

130

121

114

131

117

106

104

119

104

117

114

132

123

121

109

118

116

118

127

116

116

108

104

110

103

108

114

平均：120

晚报讯 2号晚上，“江海有情·
通州有请”2024南通州文旅嘉年华迎
来第二场文艺演出——“狂欢盛宴”乐
队专场。演出汇集了鷄蛋麺乐队、回声
电台乐队、夜莺乐队、HEER乐队四组
知名乐队。绚丽多彩的舞台、优美动听
的旋律，为观众带去精彩的视听盛宴。

演出现场人声鼎沸、座无虚席，市
民朋友们热情高涨，回声电台乐队一
首《落日绮梦》拉开演出序幕，架子鼓、
吉他、贝斯等乐器的合奏点燃了现场

的气氛，声光电让舞台变得如梦似幻，
现场燃起似火激情，观众们挥舞着手臂，
跟着旋律快乐地摇摆着。《森林绮梦》《灯
塔》《二十九岁半我去日照看海》《写给楼
兰》《五指山》等一首首充满节奏感的音
乐接连不断，迸发出活力四射的火花。

“我今天来参加通州嘉年华这个文艺活
动很开心，这个乐队的演出让人感觉很
振奋，希望通州能多举办一些这种文艺
活动。”市民张永杰开心地说。

通讯员钱吴蝶 记者黄艳鸣

晚报讯 “五一”假期首日，“水韵
海之门·相约之琳湖”湖畔音乐生活季
在海门府南绿廊热闹开场，吸引了许
多游客的目光。

活动现场，本土少儿表演团队、民
间艺术团队、网红乐队悉数登场，向市
民游客展现别具特色的文化魅力。市民
田依灵表示，唱歌是她最大的爱好，当
听说湖畔音乐生活季为爱唱歌的市民
也准备了舞台，她果断报了名。“我很
珍惜上台表演的机会，虽然没有专业
歌手唱得好，但是很开心。”田依灵说。

一旁的湖畔网红市集分海门本地
网红美食、国风文创小铺、江海特色好
物等版块，80多名摊主参加。“我在海门

做大饼已有30多年了，采用的是传统做
法，使用老面、老酵。中午11点来这边的，
两个多小时卖了200张饼了。”大饼摊位
上的陈师傅介绍。“我本来就喜欢吃传统
美食，看到他们现场制作，真材实料，就
买了个尝尝。”前来逛市集的蔡女士说。

进入夜幕，整场活动也进入高潮。从
晚上6点开始，从水上表演，到画舫巡游，
再到海门人都喜欢的音乐喷泉，引得现场
观众拍手叫好。水上飞人表演时，工作人
员在水面上辗转腾挪，动作飘逸如风；画
舫巡游表演中，演员在一艘载满鲜花、被
灯光包围的游船上翩翩起舞，婀娜的舞
姿让观众纷纷拿起手机，记录下这美好
的时刻。 记者黄天玲 通讯员俞苏华

晚报讯 2日，中铁大桥局沪渝
蓉高铁V标项目部60余名团员青年
赴上海崇明趣露营基地，开展“五四”
青年节联谊活动。

大国工程有着越来越多年轻人的
身影。沪渝蓉高铁V标项目战线长、
跨度宽，项目设局指挥部及两个分
部，分部之间隔着长江，平时团员青
年很难聚在一起。活动通过创新青
年活动方式，展示了大家积极向上的
精神风貌，提高项目部的凝聚力和战
斗力，激励更多杰出青年为项目建设
添砖加瓦。

活动内容设有破冰小游戏、真人
CS（攻防战）、户外烧烤等集体游戏。
通过攻防战、个人对抗赛等活动形式，
拉近了双方青年员工的关系。

团队游戏结束后，双方团支部为
进一步加深青年员工对于五四精神的

理解，带领大家面对团旗，重温了入团誓
词，并向大家分享了五四青年节的由来
以及当今青年员工应如何传承好五四精
神。项目青年员工们积极响应，踊跃发
言，分享自己对于五四精神的看法、自身
所在岗位如何能更好地发扬传承五四精
神等，将本次活动的氛围推向了高潮。

记者彭军君
通讯员孟庆虎 李梦竹 李长江

餐饮消费旺、购物氛围浓、以旧换新热……

市区主力商圈释放商业魅力

通州嘉年华乐队专场举办

海门湖畔音乐生活季开场

中铁大桥局青年
开展“五四”联谊活动

联谊青年合影。

市
民
﹃
五
一
﹄
假
期
选
购
家
电
。

晚报讯 “五一”假期，南通万象
城里一座薄荷曼波配色的理想“岛
屿”，每逢整点有樱花雨喷射，浪漫情
调的氛围感吸引了不少年轻人驻足
打卡。假期里，南通主力商圈消费市
场迎来新一轮“逛买”热潮，商家纷纷

“放大招”，陆续推出惊喜福利，为消
费者营造仪式感满满的假期消费热。

“基本商场开门号就领完了，一般
上午10点半拿到的号，要2至3个小
时后才能排队吃上。”位于万象城4
楼的农乐园店长王子龙告诉记者。
万象城停车场、地铁接驳口均需流量
控制，人气火爆。预计“五一”假期每
日客流都在10万以上，零售额同比增
加20%。

花海瀑布、亲子非遗课堂、国风
园游会、会员免费福利、黄金抄底特
惠……文峰大世界作为南通市民心
中的“老口碑”，“五一”假期成绩也表
现亮眼。假期前两天实现销售额同比
增长20%，客流量超7万人次。

今年以来，新一轮消费品以旧换

新政策密集发布，家电成为开展以旧换
新的重点领域。在苏宁易购南大街店，
以旧换新的宣传海报和标语随处可见，
形式多样的焕新服务进一步激活“五一”
消费市场。

2日，市民章女士准备给家里选购
一台空调，原先的空调已经使用了10
年，制冷效果大打折扣，通过以旧换新，
6000元左右的新机最终实付不到5000
元就拿下。自3月29日全面启动以旧换
新行动至今，苏宁易购以旧换新订单同
比增长超129%，“五一”期间带动门店
客流提升约6成。

市商务局相关负责人介绍，市商务
局联合市文广旅局、住建局等部门策划
形成“4+8+N”的“玩美五月”系列促消
费活动方案，围绕“好玩”“好看”“好吃”

“好购”四大主题，组织开展“十万长三角
市民游南通”“通通来购·焕新生活”消费
品以旧换新、“购好房，共享居家好时光”
等促消费活动20余场，让百万市民获得
更多元化、品质化的消费体验。

记者蒋娇娇


