

餐饮消费旺、购物氛围浓、以旧换新热……

市区主力商圈释放商业魅力



市民“五一”假期选购家电。

晚报讯 “五一”假期，南通万象城里一座薄荷曼波配色的理想“岛屿”，每逢整点有樱花雨喷射，浪漫情调的氛围感吸引了不少年轻人驻足打卡。假期里，南通主力商圈消费市场迎来新一轮“逛买”热潮，商家纷纷“放大招”，陆续推出惊喜福利，为消费者营造仪式感满满的假期消费热。

“基本商场开门号就领完了，一般上午10点半拿到的号，要2至3个小时后才能排队吃上。”位于万象城4楼的农乐园店长王子龙告诉记者。万象城停车场、地铁接驳口均需流量控制，人气火爆。预计“五一”假期每日客流都在10万以上，零售额同比增加20%。

花海瀑布、亲子非遗课堂、国风园游会、会员免费福利、黄金抄底特惠……文峰大世界作为南通市民心中的“老口碑”，“五一”假期成绩也表现亮眼。假期前两天实现销售额同比增长20%，客流量超7万人次。

今年以来，新一轮消费品以旧换

新政策密集发布，家电成为开展以旧换新的重点领域。在苏宁易购南大街店，以旧换新的宣传海报和标语随处可见，形式多样的焕新服务进一步激活“五一”消费市场。

2日，市民章女士准备给家里选购一台空调，原先的空调已经使用了10年，制冷效果大打折扣，通过以旧换新，6000元左右的新机最终实付不到5000元就拿下。自3月29日全面启动以旧换新行动至今，苏宁易购以旧换新订单同比增长超129%，“五一”期间带动门店客流提升约6成。

市商务局相关负责人介绍，市商务局联合市文广旅局、住建局等部门策划形成“4+8+N”的“玩美五月”系列促消费活动方案，围绕“好玩”“好看”“好吃”“好购”四大主题，组织开展“十万长三角市民游南通”“通通来购·焕新生活”消费品以旧换新、“购好房，共享居家好时光”等促消费活动20余场，让百万市民获得更多元化、品质化的消费体验。

记者蒋娇娇

通州嘉年华乐队专场举办

晚报讯 2号晚上，“江海有情·通州有请”2024南通州文旅嘉年华迎来第二场文艺演出——“狂欢盛宴”乐队专场。演出汇集了鸡蛋麵乐队、回声电台乐队、夜莺乐队、HEER乐队四组知名乐队。绚丽多彩的舞台、优美动听的旋律，为观众带去精彩的视听盛宴。

演出现场人声鼎沸、座无虚席，市民朋友们热情高涨，回声电台乐队一首《落日绮梦》拉开演出序幕，架子鼓、吉他、贝斯等乐器的合奏点燃了现场

的气氛，声光电让舞台变得如梦似幻，现场燃起似火激情，观众们挥舞着手臂，跟着旋律快乐地摇摆着。《森林绮梦》《灯塔》《二十九岁半我去日照看海》《写给楼兰》《五指山》等一首首充满节奏感的音乐接连不断，迸发出活力四射的火花。“我今天来参加通州嘉年华这个文艺活动很开心，这个乐队的演出让人感觉很振奋，希望通州能多举办一些这种文艺活动。”市民张永杰开心地说。

通讯员钱吴蝶 记者黄艳鸣

海门湖畔音乐生活季开场

晚报讯 “五一”假期首日，“水韵海之门·相约之琳湖”湖畔音乐生活季在海门府南绿廊热闹开场，吸引了许多游客的目光。

活动现场，本土少儿表演团队、民间艺术团队、网红乐队悉数登场，向市民游客展现别具特色的文化魅力。市民田依灵表示，唱歌是她最大的爱好，当听说湖畔音乐生活季为爱唱歌的市民也准备了舞台，她果断报了名。“我很珍惜上台表演的机会，虽然没有专业歌手唱得好，但是很开心。”田依灵说。

一旁的湖畔网红市集分海门本地网红美食、国风文创小铺、江海特色好物等版块，80多名摊主参加。“我在海门

做大饼已有30多年了，采用的是传统做法，使用老面、老酵。中午11点来这边的，两个多小时卖了200张饼了。”大饼摊位上的陈师傅介绍。“我本来就喜欢吃传统美食，看到他们现场制作，真材实料，就买了个尝尝。”前来逛市集的蔡女士说。

进入夜幕，整场活动也进入高潮。从晚上6点开始，从水上表演，到画舫巡游，再到海门人都喜欢的音乐喷泉，引得现场观众拍手叫好。水上飞人表演时，工作人员在水面上辗转腾挪，动作飘逸如风；画舫巡游表演中，演员在一艘载满鲜花、被灯光包围的游船上翩翩起舞，婀娜的舞姿让观众纷纷拿起手机，记录下这美好的时刻。 记者黄天玲 通讯员俞苏华

中铁大桥局青年开展“五四”联谊活动

晚报讯 2日，中铁大桥局沪渝蓉高铁V标项目部60余名团员青年赴上海崇明趣露营基地，开展“五四”青年节联谊活动。

大国工程有着越来越多年轻人的身影。沪渝蓉高铁V标项目战线长、跨度宽，项目设局指挥部及两个分部，分部之间隔着长江，平时团员青年很难聚在一起。活动通过创新青年活动方式，展示了大家积极向上的精神风貌，提高项目部的凝聚力和战斗力，激励更多杰出青年为项目建设添砖加瓦。

活动内容设有破冰小游戏、真人CS（攻防战）、户外烧烤等集体游戏。通过攻防战、个人对抗赛等活动形式，拉近了双方青年员工的关系。

团队游戏结束后，双方团支部为进一步加深青年员工对于五四精神的



联谊青年合影。

理解，带领大家面对团旗，重温了入团誓词，并向大家分享了五四青年节的由来以及当今青年员工应如何传承好五四精神。项目青年员工们积极响应，踊跃发言，分享自己对于五四精神的看法、自身所在岗位如何能更好地发扬传承五四精神等，将本次活动的氛围推向了高潮。

记者彭军君
通讯员孟庆虎 李梦竹 李长江

南通市主城区100平方公里河道水质周报(2024.4.24)

南通市水利局发布

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧 (mg/L)	透明度 (cm)	氧化还原电位 (mV)						
		高锰酸盐指数 (mg/L)	氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)									
1	通扬运河(钟秀路)	3.4	0.115	0.08	7.30	33	115						
2	前进河(钟秀路)	2.7	0.100	0.08	7.30	34	124						
3	郭里头河(钟秀路)	3.8	0.135	0.07	6.80	32	107						
4	八窑河(濠南路桥)	3.5	1.250	0.17	7.50	34	126						
5	城山河(虹桥路南)	2.8	0.203	0.07	7.70	44	133						
6	棉机河(方大花苑)	3.4	0.267	0.14	7.80	46	134						
7	任港河(木行桥)	2.9	0.297	0.11	6.90	37	122						
8	濠河(北濠桥)	2.7	0.150	0.08	7.80	48	135						
9	濠河(长桥)	2.7	0.261	0.11	7.70	50	137						
10	濠河(体育公园)	3.2	0.170	0.07	8.00	45	129						
11	金通河(钟秀路南)	3.4	0.141	0.07	7.10	28	112						
12	胜利河(胜利河闸前)	2.6	0.164	0.08	7.50	41	101						
13	通甲河(龙王桥东)	3.6	0.864	0.16	5.70	36	120						
14	通甲河(通京大道)	3.2	0.536	0.13	5.50	35	118						
15	学田河(青年路)	3.2	0.470	0.11	7.00	37	119						
16	海港引河(海港北闸桥南)	2.8	0.159	0.07	6.90	54	129						
17	南川河(工农路)	2.9	0.329	0.09	7.50	44	120						
18	城山河(红星路)	2.9	0.065	0.07	6.80	33	121						
19	西山河(拱江路)	2.8	0.068	0.08	7.10	37	128						
20	姚港河(虹桥路)	2.9	0.185	0.07	7.50	38	125						
21	倪虹河(虹桥路)	2.9	0.282	0.08	6.50	水流湍急	134						
22	工农河(新建路)	3.2	0.699	0.13	6.50	39	123						
23	红星二河(红星二河闸西侧)	2.8	0.153	0.06	6.70	水流湍急	131						
24	运料河(钟秀路)	2.5	0.141	0.08	6.90	36	125						
25	跃进河(濠北路)	2.3	0.120	0.09	7.70	40	131						
26	曹公祠一河(城山路西)	2.7	0.070	0.11	6.70	水流湍急	140						
27	临江河(崇川路南)	5.8	0.106	0.18	6.60	39	125						
28	拱园河(工农南路)	2.7	0.082	0.06	7.20	水流湍急	138						
29	马鞍山河(工农南路西)	2.8	0.125	0.12	7.20	42	130						
30	永红横河(工农南路西)	3.0	0.167	0.08	7.40	37	121						
31	裤子港河(工农南路南)	2.9	0.217	0.06	7.10	39	114						
32	南剑界河(园林路东)	3.2	0.164	0.09	7.70	43	131						
33	南郊中心河(园林路东)	2.9	0.109	0.13	6.80	38	117						
34	裤子港河(崇川路北)	3.8	0.203	0.18	6.30	水流湍急	106						
35	园林河(世纪大道南)	3.1	0.092	0.06	7.50	45	104						
36	中沙横河	3.1	0.209	0.09	6.70	38	119						
37	老营横河(三八河交界处)	3.2	0.109	0.06	8.30	53	104						
38	三圩横河	3.2	0.244	0.07	6.80	32	117						
39	营房头竖河(居康路南)	3.3	0.059	0.07	7.30	38	114						
40	五圩横河	3.4	0.214	0.08	6.60	35	132						
41	中心竖河(横五河北)	3.2	0.476	0.14	7.00	51	123						
42	营船港(青年东路)	2.5	0.376	0.08	6.90	55	121						
43	紫琅湖南端(源兴路)	4.2	0.184	0.10	6.70	48	109						
44	祠三界河(崇文路西侧桥)	2.8	0.073	0.05	7.40	55	118						
45	任港河(龙王路任港桥)	3.2	0.065	0.05	8.90	35	116						
46	兴石河(钟秀路北)	3.2	0.159	0.07	6.90	53	118						
47	青龙横河(盘香路)	2.5	0.129	0.08	7.00	56	127						
48	胜利河(人民路北)	2.8	0.212	0.09	6.70	39	116						
49	通甲河(盘香路)	2.5	0.452	0.11	6.40	水流湍急	116						
50	通甲河(先锋闸西)	2.8	0.540	0.19	6.50	39	108						
51	紫琅湖(朝阳路东)	2.9	0.223	0.09	6.90	43	104						
52	界港河(山港横河北)	2.9	0.408	0.09	6.80	47	110						
53	铺港河(通沪大道北)	2.7	0.117	0.09	6.70	44	103						
54	八一横河(盘香路)	2.5	0.323	0.08	6.80	水流湍急	108						
55	海洪横河(东快速路西)	2.8	0.567	0.08	7.10	58	114						
水质类别		I类	0个	I类	21个	I类	14个						
		II类	53个	II类	28个	II类	39个						
		III类	2个	III类	5个	III类	2个						
		IV类	0个	IV类	1个	IV类	0个						
		V类	0个	V类	0个	V类	0个						
		劣V类	0个	劣V类	0个	劣V类	0个						
综述		主城区55个水质监测断面,54个断面为III类水或优于III类水标准,1个断面为IV类水标准。											
平均:41													
平均:120													

数据来源:南通市生态环境局